

公司代码：600307

公司简称：酒钢宏兴

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司
2023 年半年度报告摘要



第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
报告期内，公司无利润分配及资本公积转增股本的预案。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	酒钢宏兴	600307	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵利军	孙延锋
电话	0937-6719802	0937-6719910
办公地址	嘉峪关市雄关东路12号	嘉峪关市雄关东路12号
电子信箱	irjg@jiugang.com	irjg@jiugang.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	41,746,647,392.21	40,400,723,272.87	40,383,993,945.28	3.33
归属于上市公司股东的净资产	10,828,267,039.82	11,189,725,455.00	11,189,461,165.37	-3.23
项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	20,615,886,694.88	26,194,240,378.73	26,194,240,378.73	-21.30
归属于上市公司股东的净利润	-395,286,974.68	-42,432,567.41	-42,614,790.54	不适用

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-424,533,059.31	-47,193,091.23	-47,375,314.36	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-395,110,726.87	1,864,260,666.17	1,864,260,666.17	-121.19
加权平均净资产收益率(%)	-3.59	-0.31	-0.31	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0631	-0.0068	-0.0068	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0631	-0.0068	-0.0068	不适用

财政部于2022年11月30日发布的《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》(财会[2023]31号)(以下简称“解释第16号”或“本解释”),规定了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理。公司自2023年1月1日起按照解释第16号规定,对因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计使用权资产的租赁交易),在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产,追溯调整了对比数据。

2.3 前10名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末股东总数(户)					212,448		
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
酒泉钢铁(集团)有限责任公司	0	3,431,600,950	54.79		无		国有法人
黄奕操	0	22,399,970	0.36		未知		境内自然人
张有贤	0	19,353,400	0.31		未知		境内自然人
南京中图文化实业有限公司	0	15,885,573	0.25		未知		其他
香港中央结算有限公司	15,286,556	15,286,556	0.24		未知		其他
招商银行股份有限公司—国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	2,269,375	13,602,775	0.22		未知		其他
招商银行股份有限公司—鹏华国证钢铁行业指数证券投资基金(LOF)	2,237,200	8,820,100	0.14		未知		其他
詹显财	1,332,000	8,346,900	0.13		未知		境内自然人
姜存永	0	7,965,701	0.13		未知		境内自然人
钟奇光	1,883,800	7,589,600	0.12		未知		境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
酒泉钢铁(集团)有限责任公司	3,431,600,950	人民币普通股	3,431,600,950
黄奕操	22,399,970	人民币普通股	22,399,970
张有贤	19,353,400	人民币普通股	19,353,400
南京中图文化实业有限公司	15,885,573	人民币普通股	15,885,573
香港中央结算有限公司	15,286,556	人民币普通股	15,286,556
招商银行股份有限公司－国泰中证钢铁交易型开放式指数证券投资基金	13,602,775	人民币普通股	13,602,775
招商银行股份有限公司－鹏华国证钢铁行业指数证券投资基金(LOF)	8,820,100	人民币普通股	8,820,100
詹显财	8,346,900	人民币普通股	8,346,900
姜存永	7,965,701	人民币普通股	7,965,701
钟奇光	7,589,600	人民币普通股	7,589,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，酒泉钢铁(集团)有限责任公司为公司的控股股东，公司未知上述流通股股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中所规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。		

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

报告期公司主要财务指标发生重大变动的情况说明：

1. 货币资金较期初减少 25.95%，主要系本期现汇和承兑回款比例变化及客户预付货款较期初减少综合影响所致；

2. 应收票据及应收款项融资较期初增加 75.22%，主要系本期货币政策影响现汇和承兑回款比例变化所致；

3. 应收账款较期初增加 32.64%，主要系应收战略客户钢材款增加；

4. 其他应收款较期初增加 106.60%，主要系支付的期货保证金增加；

5. 在建工程较期初减少 24.26%，主要系转增固定资产影响所致；

6. 无形资产较期初增加 28.79%，主要系采矿权和土地使用权增加影响；

7. 其他非流动资产较期初增加 192.23%，主要系采购进口设备款增加；

8. 合同负债较期初减少 64.56%，主要系市场形势影响预收货款减少；

9. 应付职工薪酬较期初减少 74.14%，主要因本期支付了期初包含的应付上年年终奖，以及缴纳了 2022 年缓缴的公积金、社保等；

10. 一年内到期的非流动负债较期初减少 45.64%，主要因偿还了一年内到期的长期借款所致；

11. 其他流动负债较期初减少 64.56%，主要系期末预收货款减少进而影响待转销项税额减少所致；

12. 长期借款较期初增加 51.86%，主要系新增中长期项目贷款所致；

13. 租赁负债较期初减少 53.83%，主要系本期支付租金所致；

14. 递延所得税负债较期初减少 29.56%，主要系转回内部交易未实现损益对应调整递延所得税负债所致。

15. 营业收入变动原因说明：受市场经济形势影响，钢材销售同比销量减少、价格降低共同影响所致；

16. 营业成本变动原因说明：一是钢材产销量减少，二是公司采取一系列成本费用压降措施，钢材综合单位成本下降所致；

17. 财务费用变动原因说明：公司利用 LPR 下浮有利因素积极与金融机构沟通降低贷款利率，同时提升短期闲置资金收益率影响利息收入同比增加；

18. 经营活动产生的现金流量净额较上期减少的原因说明：主要因本期钢材销售量价齐降影响；

19. 投资活动产生的现金流量净额较上期增加的原因说明：主要因本期项目建设投资支出增加，以及支付土地使用权、采矿权出让金等增加所致；

20. 筹资活动产生的现金流量净额较上期增加的原因说明：根据公司整体资金运营及投资支出情况，补充资金所致。

公司 2023 年上半年详细数据及变动说明，详见《公司 2023 年半年度报告》全文。